ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN
Số:               /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng        năm 2020

(Dự thảo)

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung của Nghị Quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018

của HĐND tỉnh Bắc Kạn
Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh Bắc Kạn
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh cho phép xây dựng Nghị quyết điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung của Nghị Quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn, nội dung như sau:

1. Sự cần thiết ban hành văn bản
Với đặc thù của một tỉnh miền núi, mật độ dân số thập, phân bố không đồng đều, nguồn lực đầu tư của địa phương và Trung ương hạn chế. Do đó trong quá trình xây dựng nông thôn mới, tỉnh Bắc Kạn đã chú trọng giải pháp huy động nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn; kết hợp các chương trình, dự án của Trung ương và địa phương để phát triển xây dựng nông thôn mới phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương.
Sau khi Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 được HĐND tỉnh thông qua, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan, UBND các huyện, thành phố tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết, hướng dẫn các địa phương thực hiện, điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn các dự án thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo đúng quy định tại Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh, như: Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn ngân sách nhà nước và huy động nhân dân đóng góp cho các dự án thuộc đối tượng tăng cơ cấu phần vốn ngân sách nhà nước so với Nghị quyết số 10/2015/NQ-HĐND tỉnh tại các Quyết định chủ trương đầu tư và tham mưu giao bổ sung nguồn vốn cân đối ngân sách tỉnh để thực hiện Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh. Hướng dẫn các địa phương điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn theo đúng Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh khi thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư của danh mục các dự án.

Quá trình thực hiện từ năm 2018 đến nay, tuy mức hỗ trợ giữa các huyện nghèo và các huyện còn lại có sự khác nhau nhưng về cơ bản các địa phương không gặp khó khăn trong việc huy động nhân dân tham gia đóng góp chương trình, đảm bảo cơ cấu nguồn vốn các dự án thực hiện theo đúng quy định tại Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND. Tuy nhiên, do quá trình phân bổ, giao kế hoạch vốn của Trung ương cho địa phương không đồng đều giữa các năm, tập trung nguồn vốn vào năm 2020 (năm 2020 tổng nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của tỉnh là 343.500 triệu đồng/KH trung hạn 730.700 triệu đồng, năm 2020 chiếm 47% tổng vốn giai đoạn 5 năm 2016-2020), bình quân nguồn vốn ngân sách của một xã tăng lên khoảng 3,7 lần so với bình quân hàng năm trong giai đoạn 2016-2019; cùng với đó, cũng gây áp lực huy động của người dân tham gia thực hiện chương trình, người dân cũng phải tham gia đóng góp gấp 3,7 lần so với những năm trước, điều đó ảnh hưởng lớn đến quá trình thực hiện dự án, khó có thể huy động nhân dân tham gia đóng góp theo định mức. Bên cạnh đó, các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 sẽ được tập trung đầu tư từ nguồn vốn còn dư của các xã khác không có nhu cầu, thì nguồn lực huy động nhân dân lại càng lớn, trong khi đời sống của người dân còn nhiều khó khăn.
Do đó, việc điều chỉnh quy định về cơ cấu đóng góp tại Nghị quyết số 17/2018/NQHĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh là cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân tham gia đóng góp xây dựng chương trình.

2. Mục đích, quan điểm

2.1. Mục đích

Điều chỉnh một số nội dung hỗ trợ theo Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND cho phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

2.2. Quan điểm

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Kạn tại Công văn số 2525/UBND-TH ngày 08/5/2020 về việc khẩn trương tham mưu Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh, trong đó có giao nhiệm vụ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung của Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh Bắc Kạn quy định mức hỗ trợ xây dựng công trình hạ tầng nông thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn đến năm 2020.
Nội dung điều chỉnh phải phù hợp với mục tiêu khuyến khích phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

3. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết
3.1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định 1600/2016/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 1760/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 900/QĐ-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017 - 2020; Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, xã khu vực II, xã khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 275/QĐ-TTg ngày 27/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các huyện nghèo giai đoạn 2018 - 2020;

3.2. Quá trình xây dựng

Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết được thực hiện qua các bước sau:

- Đăng ký xây dựng dự thảo Nghị quyết với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND;

- Xây dựng dự thảo Nghị quyết;

- Đăng tải lên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và PTNT để lấy ý kiến của nhân dân; lấy ý kiến cá nhân, tổ chức có liên quan;
- Tổng hợp, tiếp thu ý kiến;
- Trình Sở Tư pháp thẩm định Hồ sơ dự thảo Nghị quyết;
- Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉnh sửa, hoàn thiện và trình UBND tỉnh để trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.
4. Bố cục và nội dung của dự thảo
4.1. Bố cục

- Cơ quan ban hành văn bản: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

- Nghị quyết gồm có 3 Điều:

+ Điều 1. Điều chỉnh, sửa đổi điểm a, b, c khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh Bắc Kạn.

+ Điều 2. Các nội dung không điều chỉnh tại nghị quyết này tiếp tục thực hiện theo Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

+ Điều 3. Tổ chức thực hiện.

4.2. Nội dung chính của văn bản

Điều chỉnh, sửa đổi điểm a, b, c khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh Bắc Kạn như sau:
a) Đối với các huyện nghèo theo quy định tại Quyết định số 275/QĐ-TTg ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách các huyện nghèo và huyện thoát nghèo giai đoạn 2018 - 2020:
	TT
	Nội dung hỗ trợ
	Vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa (%)
	Vốn huy động khác, tối thiểu (%)

	1
	Đường ngõ, xóm
	95
	5

	2
	Nhà văn hóa thôn

	3
	Khu thể thao thôn

	4
	Đường giao thông thôn, liên thôn
	97
	3

	5
	Đường giao thông nội đồng

	6
	Hệ thống thủy lợi nội đồng

	7
	Khu thể thao xã

	8
	Công trình cấp nước sinh hoạt, thoát nước thải khu dân cư

	9
	Nhà văn hóa xã
	98
	2

	10
	Hạng mục chợ chính của chợ nông thôn

	11
	Trường học
	99
	1

	12
	Trạm y tế xã

b) Đối với các xã thuộc chương trình 135 theo Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2020.
Hỗ trợ các hạng mục xây dựng công trình hạ tầng nông thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới như đối với huyện nghèo.

c) Đối với các huyện, thành phố còn lại:
	TT
	Nội dung hỗ trợ
	Vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa (%)
	Vốn huy động khác, tối thiểu (%)

	1
	Đường ngõ, xóm
	90
	10

	2
	Nhà văn hóa thôn

	3
	Khu thể thao thôn

	4
	Đường giao thông thôn, liên thôn
	94
	6

	5
	Đường giao thông nội đồng

	6
	Hệ thống thủy lợi nội đồng

	7
	Khu thể thao xã

	8
	Công trình cấp nước sinh hoạt, thoát nước thải khu dân cư

	9
	Nhà văn hóa xã
	96
	4

	10
	Hạng mục chợ chính của chợ nông thôn

	11
	Trường học
	98
	2

	12
	Trạm y tế xã

5. Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

6. Thời gian trình HĐND tỉnh
Thời gian dự kiến trình HĐND tỉnh về việc ban hành Nghị quyết tại kỳ họp giữa năm 2020 HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2020.

7. Hồ sơ xây dựng Nghị quyết gồm có:

- Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh về việc đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung của Nghị Quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh Bắc Kạn.
- Dự thảo báo cáo của UBND tỉnh kết quả thực hiện và Đánh giá tác động chính sách của Nghị Quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn quy định mức hỗ trợ xây dựng công trình hạ tầng nông thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn đến năm 2020.
- Đề cương dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung của Nghị Quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh Bắc Kạn quy định mức hỗ trợ xây dựng công trình hạ tầng nông thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn đến năm 2020.
UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH, HĐND&UBND;

- Sở NN&PTNT;

- LĐVP;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PAGE
5